
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과

정책: 원활한연구지도업무지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 재산관리의내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 75,979,123 75,168,614 810,509

국 15,614,700 14,335,424 1,279,276

균 8,867,500 8,867,500 0

기 159,280 61,030 98,250

도 51,337,643 51,904,660 △567,017

농업기술원 총무과 19,252,510 20,394,362 △1,141,852

원활한연구지도업무지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 877,371 907,371 △30,000

재산관리의내실화 513,612 543,612 △30,000

쾌적한청사환경유지관리 508,612 538,612 △30,000

101 인건비 101,612 106,612 △5,000

04 기간제근로자등보수 101,612 106,612 △5,000

□청사청소인력 101,612 106,612 △5,000

○인부임 67,019 72,019 △5,000경정 67,019,000원

201 일반운영비 305,000 330,000 △25,000

02 공공운영비 305,000 330,000 △25,000

□연료비 50,000 70,000 △20,000

○본관난방연료비 50,000 70,000 △20,000

□시설장비유지비 255,000 260,000 △5,000

○청사급배수배관보수등 25,000 30,000 △5,000

경정 50,000,000원

경정 25,000,000원

행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타) 17,975,139 19,086,991 △1,111,852

인력운영비 17,153,219 18,222,071 △1,068,852

인력운영비 17,153,219 18,222,071 △1,068,852

101 인건비 16,721,339 17,790,191 △1,068,852

01 보수 11,305,297 12,374,149 △1,068,852

□기본급 8,494,863 9,376,908 △882,045

○연봉제 3,187,655 3,523,277 △335,622

­4급 166,000 184,998 △18,998

­5급 137,000 152,698 △15,698

­연구관 1,924,000 2,138,600 △214,600

­지도관 779,000 865,326 △86,326

○호봉제 4,766,288 5,268,656 △502,368

­6급(28호봉) 310,000 344,274 △34,274

­7급(19호봉) 824,000 915,023 △91,023

­연구사(20호봉) 2,678,000 2,976,743 △298,743

­지도사(14호봉) 701,000 779,328 △78,328

○정근수당 395,000 439,055 △44,055

□수당 1,436,646 1,538,542 △101,896

○초과근무수당등 897,000 998,896 △101,896

­시간외근무수당 897,000 998,896 △101,896

·정액분 199,000 221,977 △22,977

경정 166,000,000원

경정 137,000,000원

경정 1,924,000,000원

경정 779,000,000원

경정 310,000,000원

경정 824,000,000원

경정 2,678,000,000원

경정 701,000,000원

경정 395,000,000원

경정 199,000,000원



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과

정책: 행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·초과분 698,000 776,919 △78,919

□명절휴가비 473,000 526,866 △53,866

□연가보상비 284,000 315,045 △31,045

경정 698,000,000원

경정 473,000,000원

경정 284,000,000원

기본경비 821,920 864,920 △43,000

기본경비 821,920 864,920 △43,000

201 일반운영비 625,480 653,480 △28,000

02 공공운영비 412,000 440,000 △28,000

□공공요금및제세 383,000 390,000 △7,000

○전화및우편요금등 28,000 35,000 △7,000

□차량선박비 29,000 50,000 △21,000

○공용차량유류비등 29,000 50,000 △21,000

경정 28,000,000원

경정 29,000,000원

202 여비 26,450 41,450 △15,000

01 국내여비 26,450 41,450 △15,000

□업무추진여비 26,450 41,450 △15,000경정 26,450,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물연구과

정책: 작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 연구기술개발지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 작물연구과 3,614,381 3,659,731 △45,350

국 70,035 70,339 △304

균 640,500 640,500 0

도 2,903,846 2,948,892 △45,046

작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,430,225 3,545,329 △115,104

국 70,035 70,339 △304

균 640,500 640,500 0

도 2,719,690 2,834,490 △114,800

연구기술개발지원 2,567,679 2,682,783 △115,104

국 70,035 70,339 △304

균 640,500 640,500 0

도 1,857,144 1,971,944 △114,800

원원종및원종생산 67,235 67,539 △304

국 67,235 67,539 △304

207 연구개발비 8,155 8,459 △304

국 8,155 8,459 △304

03 시험연구비 8,155 8,459 △304

□주요식량작물원원종생산재료

8,155 8,459 △304경정 8,155,000원

국 8,155 8,459 △304

연구활동지원 197,993 207,793 △9,800

201 일반운영비 90,950 95,950 △5,000

03 행사운영비 5,850 10,850 △5,000

□우수연구결과성과보고회 3,750 5,600 △1,850

□국제공동학술심포지엄(전액감) 0 3,150 △3,150

경정 3,750,000원

301 일반보전금 4,500 9,300 △4,800

09 행사실비지원금 4,500 9,300 △4,800

□농업과학기술세미나등참석자급식

2,000 4,800 △2,800

□국제공동학술심포지엄참석자급식(전액감) 0 2,000 △2,000

경정 2,000,000원

해외농업공동연구및시험포운영 300,000 405,000 △105,000

202 여비 10,000 80,000 △70,000

03 국외업무여비 10,000 80,000 △70,000

□해외공동연구과제수행등 10,000 80,000 △70,000경정 10,000,000원

301 일반보전금 10,000 25,000 △15,000

07 외빈초청여비 10,000 25,000 △15,000

□공동연구국제교류초청여비 5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원

310 국외이전 280,000 300,000 △20,000

02 국제부담금 280,000 300,000 △20,000

□특용작물국제공동연구 30,000 50,000 △20,000경정 30,000,000원

재무활동(농업기술원 작물연구과)(농림해양수산/농업ㆍ농

촌)

69,754 0 69,754



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물연구과

정책: 재무활동(농업기술원 작물연구과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 69,754 0 69,754

국고보조금반환 69,754 0 69,754

802 반환금기타 69,754 0 69,754

01 국고보조금반환금 69,754 0 69,754

□지역농업연구기반및전략작목육성 69,754 0 69,754



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 원예작물기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 원예경영연구과 5,074,624 2,946,057 2,128,567

국 1,879,015 702,235 1,176,780

균 165,000 165,000 0

도 3,030,609 2,078,822 951,787

원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,967,171 2,862,141 2,105,030

국 1,879,015 702,235 1,176,780

균 165,000 165,000 0

도 2,923,156 1,994,906 928,250

원예작물기술개발 1,523,681 1,527,431 △3,750

균 165,000 165,000 0

도 1,358,681 1,362,431 △3,750

과수신품종육성연구 326,271 330,021 △3,750

201 일반운영비 20,000 21,750 △1,750

03 행사운영비 0 1,750 △1,750

□현장평가회및연구회세미나개최(전액감) 0 1,750 △1,750

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

□연구회세미나참석자급식등(전액감) 0 2,000 △2,000

농업경영정보연구지원 3,443,490 1,334,710 2,108,780

국 1,879,015 702,235 1,176,780

도 1,564,475 632,475 932,000

농산물소득조사분석 631,880 387,100 244,780

국 631,880 387,100 244,780

101 인건비 517,240 293,460 223,780

국 517,240 293,460 223,780

04 기간제근로자등보수 517,240 293,460 223,780

□농산물소득조사분석 517,240 293,460 223,780

○인부임 311,438 164,928 146,510경정 311,438,000원

국 311,438 164,928 146,510

○식비 25,140 14,400 10,740경정 25,140,000원

국 25,140 14,400 10,740

○교통비 12,570 7,200 5,370경정 12,570,000원

국 12,570 7,200 5,370

○여비 129,800 88,800 41,000경정 129,800,000원

국 129,800 88,800 41,000

○4대보험 38,292 18,132 20,160경정 38,292,000원

국 38,292 18,132 20,160

201 일반운영비 21,000 5,000 16,000

국 21,000 5,000 16,000

01 사무관리비 21,000 5,000 16,000

□일반수용비 19,000 4,000 15,000

○농가경영기록장유인등 19,000 4,000 15,000경정 19,000,000원

국 19,000 4,000 15,000

□임차료 2,000 1,000 1,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영정보연구지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육장임차료등 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

국 2,000 1,000 1,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

03 시험연구비 5,000 0 5,000

□농산물소득조사물품구입 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

농업빅데이터수집및데이터인프라구축 2,483,270 619,270 1,864,000

국 1,241,635 309,635 932,000

도 1,241,635 309,635 932,000

101 인건비 1,691,052 435,752 1,255,300

국 845,526 217,876 627,650

도 845,526 217,876 627,650

04 기간제근로자등보수 1,691,052 435,752 1,255,300

□과수빅데이터수집및생육조사인부임

790,280 0 790,280경정 790,280,000원

국 395,140 0 395,140

도 395,140 0 395,140

□식비 91,236 22,236 69,000경정 91,236,000원

국 45,618 11,118 34,500

도 45,618 11,118 34,500

□교통비 45,618 11,118 34,500경정 45,618,000원

국 22,809 5,559 17,250

도 22,809 5,559 17,250

□여비 268,220 113,400 154,820경정 268,220,000원

국 134,110 56,700 77,410

도 134,110 56,700 77,410

□ 4대보험 240,058 33,358 206,700경정 240,058,000원

국 120,029 16,679 103,350

도 120,029 16,679 103,350

201 일반운영비 124,318 13,318 111,000

국 62,159 6,659 55,500

도 62,159 6,659 55,500

01 사무관리비 40,318 13,318 27,000

□일반수용비 13,318 3,318 10,000

○농업빅데이터수집사무용품구입등

13,318 3,318 10,000경정 13,318,000원

국 6,659 1,659 5,000

도 6,659 1,659 5,000

□임차료 17,000 0 17,000

○노트북등임차료 17,000 0 17,000

국 8,500 0 8,500

도 8,500 0 8,500

03 행사운영비 84,000 0 84,000

□데이터조사요원역량강화교육등 84,000 0 84,000

국 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영정보연구지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 13,000 23,000 △10,000

국 6,500 11,500 △5,000

도 6,500 11,500 △5,000

01 국내여비 13,000 23,000 △10,000

□농업빅데이터수집및데이터인프라구축여비

13,000 23,000 △10,000경정 13,000,000원

국 6,500 11,500 △5,000

도 6,500 11,500 △5,000

207 연구개발비 356,000 80,000 276,000

국 178,000 40,000 138,000

도 178,000 40,000 138,000

03 시험연구비 356,000 80,000 276,000

□농업빅데이터수집연구자재및재료

356,000 80,000 276,000경정 356,000,000원

국 178,000 40,000 138,000

도 178,000 40,000 138,000

301 일반보전금 247,200 67,200 180,000

국 123,600 33,600 90,000

도 123,600 33,600 90,000

12 기타보상금 247,200 67,200 180,000

□농업빅데이터수집농가보상금

247,200 67,200 180,000경정 247,200,000원

국 123,600 33,600 90,000

도 123,600 33,600 90,000

405 자산취득비 51,700 0 51,700

국 25,850 0 25,850

도 25,850 0 25,850

01 자산및물품취득비 51,700 0 51,700

□컨테이너하우스 44,200 0 44,200

국 22,100 0 22,100

도 22,100 0 22,100

□사무용가구 7,500 0 7,500

국 3,750 0 3,750

도 3,750 0 3,750

행정운영경비(농업기술원 원예경영연구과)(기타/기타) 75,916 83,916 △8,000

기본경비 75,916 83,916 △8,000

기본경비 75,916 83,916 △8,000

202 여비 36,000 44,000 △8,000

01 국내여비 36,000 44,000 △8,000

□업무추진여비 36,000 44,000 △8,000경정 36,000,000원

재무활동(농업기술원 원예경영연구과)(기타/기타) 31,537 0 31,537

보전지출 31,537 0 31,537

국고보조금반환 31,537 0 31,537

802 반환금기타 31,537 0 31,537



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과

정책: 재무활동(농업기술원 원예경영연구과)(기타/기타)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 31,537 0 31,537

□농산물소득조사분석 3,990 0 3,990

□농업인정보화경진대회개최지원 33 0 33

□농업빅데이터수집및데이터인프라구축 27,514 0 27,514



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 생물자원연구소

정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 생물자원이용성향상연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

생물자원연구소 1,411,576 1,440,066 △28,490

균 90,000 90,000 0

도 1,321,576 1,350,066 △28,490

농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,203,568 1,232,058 △28,490

균 90,000 90,000 0

도 1,113,568 1,142,058 △28,490

생물자원이용성향상연구 1,023,568 1,052,058 △28,490

생물자원연구시설환경개선 637,688 666,178 △28,490

405 자산취득비 304,688 333,178 △28,490

01 자산및물품취득비 304,688 333,178 △28,490

□근적외선정량분석기(1대) 56,840 70,000 △13,160

□비파괴분광기(1대) 64,670 80,000 △15,330

경정 56,840,000원

경정 64,670,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 유기농업연구소

정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 유기농업연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

유기농업연구소 964,293 973,893 △9,600

균 130,000 130,000 0

도 834,293 843,893 △9,600

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 794,200 803,800 △9,600

균 130,000 130,000 0

도 664,200 673,800 △9,600

유기농업연구 360,800 363,800 △3,000

유기작물보호기술연구 170,351 173,351 △3,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

□연구회학술회의개최등(전액감) 0 3,000 △3,000

유기농업연구기반조성 433,400 440,000 △6,600

균 130,000 130,000 0

도 303,400 310,000 △6,600

시험연구시설환경개선 173,400 180,000 △6,600

401 시설비및부대비 173,400 180,000 △6,600

01 시설비 173,400 180,000 △6,600

□포장근로자쉼터조성 23,400 30,000 △6,600경정 23,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 성주참외과채류연구소

정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 과채류시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

성주참외과채류연구소 1,548,027 1,551,527 △3,500

균 160,000 160,000 0

도 1,388,027 1,391,527 △3,500

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,422,209 1,425,709 △3,500

균 160,000 160,000 0

도 1,262,209 1,265,709 △3,500

과채류시험연구 679,309 682,809 △3,500

과채류신품종이용촉진연구 130,643 134,143 △3,500

301 일반보전금 0 3,500 △3,500

09 행사실비지원금 0 3,500 △3,500

□학술회의참석자급량비및교통비(전액감) 0 3,500 △3,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 영양고추연구소

정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 고추시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

영양고추연구소 968,869 977,353 △8,484

균 110,000 110,000 0

도 858,869 867,353 △8,484

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 734,481 741,165 △6,684

균 110,000 110,000 0

도 624,481 631,165 △6,684

고추시험연구 434,481 441,165 △6,684

고추고품질우량계통육성 242,711 249,395 △6,684

201 일반운영비 31,800 33,300 △1,500

01 사무관리비 16,800 18,300 △1,500

□운영수당 0 1,500 △1,500

○고추세미나강사수당(전액감) 0 1,500 △1,500

301 일반보전금 416 5,600 △5,184

09 행사실비지원금 416 5,600 △5,184

□고추연구회및품평회개최 416 5,600 △5,184경정 416,000원

행정운영경비(영양고추연구소)(기타/기타) 234,388 236,188 △1,800

기본경비 234,388 236,188 △1,800

기본경비 234,388 236,188 △1,800

201 일반운영비 177,258 179,058 △1,800

01 사무관리비 32,258 34,058 △1,800

□임차료 2,400 4,200 △1,800

○현장교육차량임차료(전액감) 0 1,800 △1,800



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 풍기인삼연구소

정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 고품질인삼시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

풍기인삼연구소 1,285,325 1,341,325 △56,000

균 110,000 110,000 0

도 1,175,325 1,231,325 △56,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,122,777 1,178,777 △56,000

균 110,000 110,000 0

도 1,012,777 1,068,777 △56,000

고품질인삼시험연구 594,977 632,977 △38,000

인삼우량신품종육성 262,449 289,449 △27,000

405 자산취득비 82,000 109,000 △27,000

01 자산및물품취득비 82,000 109,000 △27,000

□인삼유전분석장비구입 82,000 109,000 △27,000경정 82,000,000원

인삼고품질생산기술개발 328,528 339,528 △11,000

401 시설비및부대비 35,000 40,000 △5,000

01 시설비 35,000 40,000 △5,000

□인삼해가림시설무인방제기설치

35,000 40,000 △5,000경정 35,000,000원

405 자산취득비 60,800 66,800 △6,000

01 자산및물품취득비 60,800 66,800 △6,000

□인삼유효사포닌증대장비구입

48,000 54,000 △6,000경정 48,000,000원

인삼연구기반조성 527,800 545,800 △18,000

균 110,000 110,000 0

도 417,800 435,800 △18,000

인삼친환경생산기반조성 248,000 266,000 △18,000

405 자산취득비 87,000 105,000 △18,000

01 자산및물품취득비 87,000 105,000 △18,000

□다목적승용차구입 32,000 50,000 △18,000경정 32,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과

정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 기획교육과 9,340,314 9,380,182 △39,868

국 3,195,700 3,099,600 96,100

균 4,215,000 4,215,000 0

도 1,929,614 2,065,582 △135,968

농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,208,540 9,265,890 △57,350

국 3,195,700 3,099,600 96,100

균 4,215,000 4,215,000 0

도 1,797,840 1,951,290 △153,450

농촌지도기반확충 5,540,080 5,511,680 28,400

국 771,700 675,600 96,100

균 4,215,000 4,215,000 0

도 553,380 621,080 △67,700

지도기획사업추진 40,820 101,820 △61,000

201 일반운영비 22,000 52,000 △30,000

01 사무관리비 22,000 52,000 △30,000

□위탁교육비 0 30,000 △30,000

○농촌진흥기관관리자조직관리역량강화교육(

전액감) 0 15,000 △15,000

○농촌지도공무원현장중심맞춤형교육(전액감) 0 15,000 △15,000

202 여비 0 30,000 △30,000

04 국제화여비 0 30,000 △30,000

□창조농업추진해외연수여비(전액감) 0 30,000 △30,000

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

□농촌지도사업홍보및설명회참가자급식등(전액

감) 0 1,000 △1,000

지도공무원전문능력향상지원(도) 73,800 88,000 △14,200

국 36,900 44,000 △7,100

도 36,900 44,000 △7,100

202 여비 47,200 61,400 △14,200

국 23,600 30,700 △7,100

도 23,600 30,700 △7,100

04 국제화여비 0 14,200 △14,200

□지도공무원해외연수(팀제훈련)(전액감) 0 3,600 △3,600

국 0 1,800 △1,800

도 0 1,800 △1,800

□지도공무원해외연수(국제교류)(전액감) 0 3,600 △3,600

국 0 1,800 △1,800

도 0 1,800 △1,800

□지도공무원해외연수(국제협력)(전액감) 0 7,000 △7,000

국 0 3,500 △3,500

도 0 3,500 △3,500

지도공무원전문능력향상지원(시군) 189,500 213,600 △24,100

국 189,500 213,600 △24,100



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과

정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 189,500 213,600 △24,100

국 189,500 213,600 △24,100

01 자치단체경상보조금 189,500 213,600 △24,100

□지도공무원해외연수지원(전액감) 0 24,100 △24,100

국 0 24,100 △24,100

경상북도농업방송운영및콘텐츠제작 291,860 304,860 △13,000

201 일반운영비 134,060 147,060 △13,000

01 사무관리비 49,760 57,760 △8,000

□일반수용비 42,760 50,760 △8,000

○농업기술개발우수성과확산

2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

02 공공운영비 84,300 89,300 △5,000

□차량선박비 3,000 8,000 △5,000

○방송촬영차량유지비 3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

비대면영농지원체계구축(도) 26,800 0 26,800

국 13,400 0 13,400

도 13,400 0 13,400

101 인건비 21,800 0 21,800

국 10,900 0 10,900

도 10,900 0 10,900

04 기간제근로자등보수 21,800 0 21,800

□비대면영농지원체계구축인건비 21,800 0 21,800

○인부임 17,940 0 17,94069,000원*2명*130일

국 8,970 0 8,970

도 8,970 0 8,970

○식비 1,560 0 1,5606,000원*2명*130일

국 780 0 780

도 780 0 780

○교통비 780 0 7803,000원*2명*130일

국 390 0 390

도 390 0 390

○4대보험 1,520 0 1,520

국 760 0 760

도 760 0 760

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□비대면영농지원자료제작등 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

비대면영농지원체계구축(시군) 113,900 0 113,900

국 113,900 0 113,900

308 자치단체등이전 113,900 0 113,900



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과

정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 113,900 0 113,900

01 자치단체경상보조금 113,900 0 113,900

□비대면영농지원체계구축 113,900 0 113,900

국 113,900 0 113,900

농촌전문인력양성 3,668,460 3,754,210 △85,750

국 2,424,000 2,424,000 0

도 1,244,460 1,330,210 △85,750

농업인학습단체육성 542,460 624,710 △82,250

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

□농촌지도자중앙및도교육참가자실비보상(전액

감) 0 2,000 △2,000

307 민간이전 4,750 55,000 △50,250

12 민간인위탁교육비 4,750 55,000 △50,250

□농촌지도자연찬교육 4,750 55,000 △50,250

○도시군회장및읍면동회장연찬교육(전액감) 0 20,000 △20,000

○영호남농촌지도자시군회장현장연찬교육(전

액감) 0 10,000 △10,000

○농촌지도자전현직회장특별교육(전액감) 0 15,000 △15,000

○농촌지도자시군회장단역랑강화교육

4,750 10,000 △5,250경정 4,750,000원

308 자치단체등이전 360,000 390,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 360,000 390,000 △30,000

□농촌지도자중앙대회참가비지원(전액감) 0 30,000 △30,000

영농기술및농업기계교육추진 81,700 85,200 △3,500

202 여비 0 3,500 △3,500

05 공무원 교육여비 0 3,500 △3,500

□새해농업인실용교육교관반교육여비(전액감) 0 3,500 △3,500

행정운영경비(농업기술원 기획교육과)(기타/기타) 99,292 114,292 △15,000

기본경비 99,292 114,292 △15,000

기본경비 99,292 114,292 △15,000

202 여비 22,700 37,700 △15,000

01 국내여비 22,700 37,700 △15,000

□업무추진여비 22,700 37,700 △15,000경정 22,700,000원

재무활동(농업기술원 기획교육과)(농림해양수산/농업ㆍ농

촌)

32,482 0 32,482

보전지출 32,482 0 32,482

국고보조금반환 32,482 0 32,482

802 반환금기타 32,482 0 32,482

01 국고보조금반환금 32,482 0 32,482



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과

정책: 재무활동(농업기술원 기획교육과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□농작물병해충예찰방제사업 771 0 771

□과학영농현장기술지원 9,817 0 9,817

□농가경영개선지원 7,195 0 7,195

□농가경영개선지원(이자) 146 0 146

□농업인전문인력양성 13,019 0 13,019

□농업인전문인력양성(이자) 3 0 3

□농업기계안전교육사업 517 0 517

□농식품가공체험기술보급 657 0 657

□지역농업기술정보화지원 104 0 104

□과학영농현장기술지원(18년) 99 0 99

□농가경영개선지원(18년)(이자) 154 0 154



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과

정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 기술보급과 22,557,348 22,486,562 70,786

국 10,137,950 10,131,250 6,700

균 1,250,000 1,250,000 0

기 159,280 61,030 98,250

도 11,010,118 11,044,282 △34,164

농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,489,960 22,412,310 77,650

국 10,137,950 10,131,250 6,700

균 1,250,000 1,250,000 0

기 159,280 61,030 98,250

도 10,942,730 10,970,030 △27,300

식량작물생산기반지원 7,003,040 6,921,390 81,650

국 5,740,450 5,733,750 6,700

기 159,280 61,030 98,250

도 1,103,310 1,126,610 △23,300

쌀소득보전직불사업관리비(보조) 0 61,030 △61,030

기 0 61,030 △61,030

308 자치단체등이전 0 61,030 △61,030

기 0 61,030 △61,030

01 자치단체경상보조금 0 61,030 △61,030

□쌀소득보전직불제사업관리비(전액감) 0 61,030 △61,030

기 0 61,030 △61,030

식량작물기술보급 15,110 45,110 △30,000

202 여비 0 30,000 △30,000

03 국외업무여비 0 30,000 △30,000

□벼재배기술전수수행등(전액감) 0 30,000 △30,000

공익기능증진직불제토양검사비 159,280 0 159,280

기 159,280 0 159,280

308 자치단체등이전 159,280 0 159,280

기 159,280 0 159,280

01 자치단체경상보조금 159,280 0 159,280

□공익기능증진직불제토양검사비 159,280 0 159,280

기 159,280 0 159,280

비대면영농지원체계구축(도) 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

도 6,700 0 6,700

101 인건비 9,400 0 9,400

국 4,700 0 4,700

도 4,700 0 4,700

04 기간제근로자등보수 9,400 0 9,400

□비대면영농지원체계구축인건비 9,400 0 9,400

○인부임 6,900 0 6,90069,000원*1명*100일

국 3,450 0 3,450

도 3,450 0 3,450

○식비 1,200 0 1,2006,000원*2명*100일



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과

정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 600 0 600

도 600 0 600

○교통비 600 0 6003,000원*2명*100일

국 300 0 300

도 300 0 300

○4대보험 700 0 700700,000원

국 350 0 350

도 350 0 350

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□비대면영농지원자료제작등 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

소득작목새기술보급 15,486,920 15,490,920 △4,000

국 4,397,500 4,397,500 0

균 1,250,000 1,250,000 0

도 9,839,420 9,843,420 △4,000

소득작목기술보급 22,000 26,000 △4,000

201 일반운영비 17,000 21,000 △4,000

01 사무관리비 17,000 21,000 △4,000

□임차료 0 4,000 △4,000

○농업인신기술현지연찬등차량임차(전액감) 0 4,000 △4,000

스마트팜혁신밸리청년창업보육사업(1기경영실습) 900,000 900,000 0

국 900,000 900,000 0

206 재료비 0 100,000 △100,000

국 0 100,000 △100,000

01 재료비 0 100,000 △100,000

□청년창업보육교육재료등(전액감)(부기변경) 0 100,000 △100,000

국 0 100,000 △100,000

301 일반보전금 500,000 400,000 100,000

국 500,000 400,000 100,000

09 행사실비지원금 500,000 400,000 100,000

□청년창업보육교육실비보상등(부기변경)

500,000 400,000 100,000경정 500,000,000원

국 500,000 400,000 100,000

스마트팜혁신밸리청년창업보육사업(2기) 450,000 450,000 0

국 450,000 450,000 0

202 여비 10,000 20,000 △10,000

국 10,000 20,000 △10,000

01 국내여비 10,000 20,000 △10,000

□청년창업보육추진여비(부기변경)

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

국 10,000 20,000 △10,000



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과

정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 소득작목새기술보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 0 30,000 △30,000

국 0 30,000 △30,000

01 재료비 0 30,000 △30,000

□청년창업보육교육재료(전액감)(부기변경) 0 30,000 △30,000

국 0 30,000 △30,000

301 일반보전금 240,000 200,000 40,000

국 240,000 200,000 40,000

09 행사실비지원금 240,000 200,000 40,000

□청년창업보육교육실비보상등(부기변경)

240,000 200,000 40,000경정 240,000,000원

국 240,000 200,000 40,000

행정운영경비(농업기술원 기술보급과)(기타/기타) 64,252 74,252 △10,000

기본경비 64,252 74,252 △10,000

기본경비 64,252 74,252 △10,000

201 일반운영비 34,652 39,652 △5,000

02 공공운영비 14,500 19,500 △5,000

□차량선박비 8,000 13,000 △5,000

○차량유지비등 8,000 13,000 △5,000경정 8,000,000원

202 여비 21,000 26,000 △5,000

01 국내여비 21,000 26,000 △5,000

□업무추진여비 21,000 26,000 △5,000경정 21,000,000원

재무활동(농업기술원 기술보급과)(농림해양수산/농업ㆍ농

촌)

3,136 0 3,136

보전지출 3,136 0 3,136

국고보조금반환 3,136 0 3,136

802 반환금기타 3,136 0 3,136

01 국고보조금반환금 3,136 0 3,136

□스마트팜권역별현장지원센터지원 3,136 0 3,136



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌자원과

정책: 농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술원 농촌자원과 4,119,382 4,175,082 △55,700

국 332,000 332,000 0

균 1,335,000 1,335,000 0

도 2,452,382 2,508,082 △55,700

농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,039,630 4,094,830 △55,200

국 332,000 332,000 0

균 1,335,000 1,335,000 0

도 2,372,630 2,427,830 △55,200

농촌생활활력화 1,765,130 1,820,330 △55,200

국 145,500 145,500 0

도 1,619,630 1,674,830 △55,200

농촌자원사업추진 83,270 103,270 △20,000

201 일반운영비 63,900 73,900 △10,000

01 사무관리비 48,900 58,900 △10,000

□운영수당 15,000 25,000 △10,000

○과제연찬교육강사수당및여비(전액감) 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 8,760 18,760 △10,000

09 행사실비지원금 8,760 18,760 △10,000

□농촌체험관광교육참석자급식(전액감) 0 4,000 △4,000

□농촌관광교육참석자실비보상(전액감) 0 6,000 △6,000

여성농업인능력배양 535,560 555,760 △20,200

308 자치단체등이전 327,300 347,500 △20,200

01 자치단체경상보조금 327,300 347,500 △20,200

□생활개선회중앙행사참가비지원(전액감) 0 20,200 △20,200

청년농업인육성 896,200 911,200 △15,000

201 일반운영비 25,000 40,000 △15,000

01 사무관리비 25,000 40,000 △15,000

□일반수용비 10,000 15,000 △5,000

○청년농업인육성및품목분과교육교재제작등

10,000 15,000 △5,000

□임차료 2,000 12,000 △10,000

○청년농업인육성및품목분과교육차량임차

2,000 12,000 △10,000

경정 10,000,000원

경정 2,000,000원

행정운영경비(농업기술원 농촌자원과)(기타/기타) 79,752 80,252 △500

기본경비 79,752 80,252 △500

기본경비 79,752 80,252 △500

201 일반운영비 48,452 43,952 4,500

01 사무관리비 32,952 28,452 4,500

□일반수용비 7,900 6,400 1,500

○사무용품및물품구입비 5,500 4,000 1,500

□급량비 13,752 10,752 3,000

경정 5,500,000원



실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농업기술원 농촌자원과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○업무추진급량비 13,752 10,752 3,000경정 13,752,000원

202 여비 24,700 29,700 △5,000

01 국내여비 24,700 29,700 △5,000

□업무추진여비 24,700 29,700 △5,000경정 24,700,000원


